-
- 1 המאמר מוקדש בהוקרה ובהערכה רבה לפרופ' יוסף קטן זכרו לברכה על תרומתו הרבה למאמר. המחברת מבקשת גם להודות לשופטי המאמר על הערותיהם המועילות.
- 2 המחלקה למדע המדינה, אוניברסיטת בר-אילן; המגמה למינהל ומדיניות ציבורית בבית הספר לחברה וממשל, המכללה האקדמית, בית ברל.

ביטחון סוציאלי, אב תשע"ב, יולי 2012, מס' 89 : 141-167

נשלח לפרסום ב-12.4.11, התקבל ב-18.4.12

## מבוא

בעקבות השינויים שחלו בחשיבה הכלכלית-הפוליטית בסוף המאה ה-20 התחלף תפקידה המשילתי של המדינה בתפקוד ניהולי שתכליתו לייעל אספקת מוצרים ציבוריים ולקדם צמיחה כלכלית (Bernstein & Raphaelson, 1998; Lane, 2000).

השיח הניהולי החדש רואה באזרח צרכן, בוחן מחדש את זהות ספקי השירותים והמוצרים הציבוריים, מאמץ תפיסה תוצאתית (שם) וגורם משטר חוזי המושתת על התקשרויות חוזיות בין גופי המדינה לארגונים אחרים. המשטר החוזי נוצר בעקבות חוק המכרזים, התשנ"ב-1992, ולפיו ייערכו מכרזים ציבוריים פומביים לצורך התקשרות עסקית בין המדינה וכל תאגיד ממשלתי לבין קבלנים פרטיים וארגוני מגזר שלישי שיספקו שירותים ומוצרים ציבוריים (לדוגמה: כהן, 2008; משרד ראש הממשלה, [www.pmo.gov.il](http://www.pmo.gov.il); פז-פוקס, 2007; Higgins, 1994).

קניית שירותים מוגדרת כ"התקשרות עם קבלני שירותים על מנת שמטלותיו של המשרד הממשלתי תתבצענה בדרך אחרת" (שם). המשטר החוזי הוכר בפסיקות בית המשפט העליון (שלו, 1996) ובידי המדינה שהחילה אותו ב-1992 כחובה חוקית על הממשלה ועל רשויותיה השונות (חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992).

על פניו ניתן להבחין בין חוזי רשות שלטוניים לבין חוזי רשות מסחריים דרך ההבחנה בין סוגי הפעילויות השונים של הרשות הציבורית: פעילותה השלטונית ופעילותה המסחרית כבעלת נכסים. אולם ההבחנה אינה עומדת במבחן המציאות. גבריאלה שלו טוענת כי "במסגרת הממשל המודרני אין אפשרות להבחין בבירור בין פעילות שלטונית של הרשות לבין פעילות עסקית שלה.

עם זאת, האחריות הכוללת לגיבוש מדיניות בדבר אכלוס דירה, גובה שכר הדירה והבעלות עליה נותרה בידי הממשלה (שם; פייביש, 2006). ורצברגר טען ש"הפרטת הדיור הציבורי מהווה מהפך עקרוני במדיניות הדיור של הממשלה, המתבטא במעבר ממתן עזרה בעין לנזקקים לחלוקה של נכסי המדינה לאזרחים" (ורצברגר, 2007, עמ' 149).

באוקטובר 1998 התקבל חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998, שנועד לאפשר לדיירי הדיור הציבורי בישראל לרכוש במחיר נמוך את הדירות שבהן הם מתגוררים. הסכום נקבע לפי מצב משפחתי (נשוי; עם או בלי ילדים) (סעיף 3 לחוק הדיור הציבורי [זכויות רכישה], התשנ"ט-1998), כשרוב הסכום יינתן לרוכשים כמענק מהמדינה. החוק נועד לאפשר לדיירי הדיור הציבורי לרכוש את דירתם בהנחה גדולה, ולהפוך לבעלי רכוש פרטי. אולם בשל התנגדות משרד האוצר לחוק, הוקפא יישומו, ותחתיו הנהיגו הממשלות הבאות מבצעי מכירה שונים, שצמצמו את ההטבות שניתנו בחוק (כהן, 2008).

לפי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, בשנת 2007 היו בישראל 132,100 משפחות חד הוריות

הדיוור הציבורי לנשים כמקרה בוחן למשטר החוזי ולחובת הנאמנות של המדינה 155

שבראשן אישה (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, 2009), אלא שלא כל המשפחות החד הוריות מוגדרות ככאלה לפי חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992. החוק מגדיר משפחה חד הורית כמשפחה שבה הורה יחיד המנהל משק בית נפרד לעצמו ולילדיו עד גיל 18 בלי בן זוג קבוע (שם). לפיכך משפחה שבה הורה יחיד והילדים הם מעל גיל 18 לא תוכר בידי המדינה כמשפחה חד הורית. על כן לפי נתוני הביטוח הלאומי רשומות בישראל, נכון לשנת 2007, 128,000 משפחות חד הוריות (שבראשן גבר או אישה). בראש כ-95% מהמשפחות עומדת אישה.

משרד הרווחה והמוסד לביטוח לאומי הכירו באוכלוסיית המשפחות החד הוריות כאוכלוסייה בעלת מאפיינים וקשיים מיוחדים. שיעור העוני בקרב המשפחות החד הוריות גדל מ-30% ב-2006 ל-35% ב-2009 (גידול של 16.6%), לעומת 25% בכלל האוכלוסייה ב-2009, אך בפועל הנתון חמור אף יותר: 50% מהמשפחות החד הוריות סובלות מעוני (אליאב ועמיתים, 2009; משרד הרווחה [www.molsa.gov.il](http://www.molsa.gov.il)).

לפי חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992, משפחה חד הורית זכאית לסיוע ממשרד הבינוי והשיכון במציאת פתרונות דיור בשלושה מסלולים עיקריים: מתן משכנתאות מסובסדות, סיוע במסגרת השיכון הציבורי והשתתפות בתשלום שכר דירה. אלא שהזכאות לשלושת המסלולים אינה אוטומטית ומותנית בקריטריונים נוקשים, כגון מבחן הכנסה וזכאות מביטוח לאומי, מספר ילדים (שלושה ילדים לפחות), גודל משפחת המוצא של מבקשי הסיוע (מספר האחים והאחיות המתגוררים בארץ), גיל הילדים (עד 18).

סבסוד מסגרות לגיל הרך: ישראל בפרספקטיבה בינלאומית משווה. ביטחון סוציאלי, 87, 37-63.

הדיוור הציבורי לנשים כמקרה בוחן למשטר החוזי ולחובת הנאמנות של המדינה 163

החלטת ממשלה מס' 746, דצמבר 1999.

החלטת ממשלה מס' חק 2270 / (26.10.2008). הצעת חוק זכויות בדיוור הציבורי (תיקון-זכאות לדיוור ציבורי לעולים חדשים) התשס"ח-2008.

המכון הישראלי לדמוקרטיה (2009). זכויות חברתיות בחוקה ולמעשה. [www.idi.org.il](http://www.idi.org.il).

וולף, ר' (2004). חדר משלך. תל-אביב: ידיעות אחרונות וספרי חמד.

ועדת הכלכלה (2008). פרוטוקול מס' 51. הכנסת: ירושלים.

ויכטריך, כ' (2004). האם השיח על זכויות אדם מקדם את מאבקן של הנשים לשוויון? [www.adva.org.il](http://www.adva.org.il)

ורצברגר, א' (2007). הפרטת השיכון הציבורי: שינוי או המשכיות במדיניות הדיוור. בתוך א' אבירם, ג' גל ו' קטן (עורכים), עיצוב מדיניות חברתית בישראל – מגמות וסוגיות. ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל. [www.taubcenter.org.il](http://www.taubcenter.org.il)

זמיר, י' (1996). הסמכות המינהלית (כרך א, ב). ירושלים: נבו.

זמיר, א' (2011). העם דורש הגנה חוקתית. עורך הדין, 13, 12-15.

חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992.

חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992.

טביבאן מזרחי, מ' (2007). העסקת עובדי קבלן ונותני שירותים מן החוץ במשרדי הממשלה. ירושלים: מרכז המחקר והמידע של הכנסת.

טליאס, מ' וכ"ץ, י' (2002). ניהול ציבורי חדש בישראל. בתוך מ' טליאס (עורך), הניהול הציבורי החדש, רפורמות במינהל הציבורי (עמ' 51-72). ירושלים: ג'וינט-אלכ"א.

יוברט, ל"י וקלוש, ר' (1994).